⁶⁴ Against those who might maintain the eternity of the world, Aquinas argues that ‘*ex nihilo*’ need not imply a temporal move from nothingness to being (even though from *Genesis* such is to be believed) but a relation of dependence. God could have created from eternity, and creatures nevertheless depend upon this gift of being such that were it withheld, they would be made nothing. Aquinas states: “[E]sse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relicta in se considerata nichil est: unde prius naturaliter est sibi nichilum quam esse. Nec oportet quod propter hoc sit simul nichil et ens, quia duratione non praecedit; non enim ponitur, si creatura semper fuit, ut in aliquo tempore nichil sit; sed ponitur quod natura eius talis esset quod esset nichil, si sibi relinqueretur: ut si dicamus aerem semper illuminatum fuisse a sole, oportebit dicere quod aer factus est lucidus a sole. Et quia omne quod fit ex incontinenti fit, id est ex eo quod non contingit simul esse cum eo quod dicitur fieri; oportebit dicere quod sit factus lucidus ex non lucido, vel ex tenebroso, non ita quod umquam fuerit non lucidus vel tenebrosus, sed quia esset talis, si eum sibi sol relinqueret. Et hoc expressius patet in stellis et orbibus quae semper illuminantur a sole.” *De Aeternitate Mundi*.

⁶⁵ *De Pot.* q. 3, a. 5, ad 2.

⁶⁶ Menn holds that Aquinas dodges a more serious set of difficulties faced by his theory, namely: “Since God’s essence is simple, there is precisely one thing that God knows prior to creation: his *scientia naturalis* cannot give him knowledge of a plurality of intelligible contents (such as the many truths of geometry), and he cannot produce a plurality of essences in *esse cognitum* prior to his willing and creating. Since Thomas shares Descartes’ commitment to God’s simplicity, he cannot avoid Descartes’ conclusion. Thomas tries to solve the problem by saying that God knows himself in one way as the paradigm of roses, in another way as the paradigm of lions, and so on. But since the divine ideas are not a real multiplicity, but are all really identical with the divine essence, and distinguished only by reason comparing the divine essence with the different creatures that can imitate it, God cannot recognize a plurality of truths by looking at himself, unless he also looks at creatures for comparison: so Thomas has no explanation of how God can know a plurality of things by *scientia naturalis*. The only honest way to explain a plurality of content in God’s